MOÇÃO Nº 25/2018

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Edenilson Slaviero, com a subscrição de Marcos

Baldo, Mário Francisco Pissaia e Volmir Adelar Casagrande, vêm mui respeitosamente,

depois de cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se

aprovada for, seja enviada cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSOS, parabenizando

o CTG Candeeiro do Oeste, em nome de todos os envolvidos, patronagem,

coordenadoria regional, comissão avaliadora, pela excelente programação do 1º

FESTIVAL FRONTEIRA OESTE DE DANÇAS GAÚCHAS DA 13ª RT, ocorrido no

dia 17 de Junho de 2018, com danças tradicionais nas modalidades Mirim, Juvenil,

Adulta e Veterana, e na categoria individual com Declamação, Gaita e Solista vocal.

Tratando-se de um evento regional e que muito bem representa a cultura gaúcha de

nosso município, desejo que, o mesmo, venha a fazer parte do calendário de eventos do

CTG Candeeiro do Oeste, e que conta com a colaboração, participação e apreço desta

Câmara de Vereadores, da Administração Municipal e principalmente dos descansenses.

Participar de um festival de dança, declamação, floreio e canto

de músicas nativistas, assistir a um rodeio, o tiro de laço, um baile gaúcho, ver de perto

o modo de ser gaúcho e a sua identidade e preservação das tradições, do folclore, até o

estilo de sua personalidade onde se formam e educam o cidadão, diferenciado pela

serenidade que atribui sua índole e seu caráter. Grandes artistas, músicos, declamadores,

cantores, poetas, gaiteiros, escritores manifestam seu carinho pelo tradicionalismo,

através da arte, que conservam acesa a chama crioula que fortalece e mantém a essência

do nativismo, da identidade do gaúcho, através da cultura gaúcha. Com a arte e cultura,

o gaúcho, atravessou fronteiras, chegando a outros estados do Brasil, aqui também

estabelecidos, em Descanso, pois o encontro dos gaúchos junto aos CTGs, fez com que

a preservação da identidade e dos hábitos, costumes, e a forma como os cidadãos

gaúchos são educados no seio familiar. São espécies de normas instituídas, as virtudes

que formam e educam o cidadão gaúcho, diferenciado pela seriedade que atribui à sua

índole e caráter.

Parabéns pelo empenho e luta dos organizadores, junto a esta

importante entidade de nosso município, que é o CTG Candeeiro do Oeste, e que muito

bem representa o verdadeiro sentido dessa cultura, e a importância de preservá-la.

Perpetuando assim as tradições gaúchas, através dos ensinamentos do tradicionalismo

gaúcho que tem como fundamento, que a conscientização, o caráter e o valor, se

constroem com atitudes e de ter uma visão de sociedade respeitosa, ética e justa.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 19 de junho de 2018.

Vereador (autor) Edenilson Slaviero

Vereador Marcos Baldo

Vereador Mário Francisco Pissaia

Vereador Volmir Adelar Casagrande